

Số: /BC-UBND

Thạch Hà, ngày 21 tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý I, một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2022**

Triển khai Nghị quyết số 67/NQ-HĐND ngày 31/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2022 trong điều kiện có nhiều thuận lợi từ những thành quả đạt được trong năm 2021; tuy nhiên vẫn gặp nhiều khó khăn từ nguyên nhân khách quan, đặc biệt dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, nhưng huyện Thạch Hà đã thực hiện tốt Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” của Chính phủ và đạt được nhiều kết quả quan trọng trên các mặt. Thu ngân sách đạt cao, vượt kế hoạch HĐND tỉnh và HĐND huyện giao; quốc phòng - an ninh được giữ vững, an sinh xã hội đảm bảo.

#### **A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Sản xuất nông nghiệp**

Chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2022 và Đề án sản xuất vụ Xuân. Trong đó, tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2022 đảm bảo diện tích, cơ cấu giống, lịch thời vụ; thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, chủ động các biện pháp phòng, chống đói rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản. Đến nay, diện tích gieo cấy 8.194ha/8.162ha đạt 100,39%KH (các loại giống đã gieo chủ yếu là HT1, J02, Bắc Thịnh, ADI168, VNR20, BT09, Khang dân 18, Khang dân ĐB, Nếp 98,...). Đẩy nhanh tiến độ sản xuất các loại cây trồng cạn, đến nay: Lạc 643,2ha/780ha, đạt 82,5% kế hoạch; rau củ quả các loại 684ha/800ha, đạt 85,5% kế hoạch; ngô 72ha/150ha, đạt 48,67% kế hoạch; khoai lang 175ha/300ha, đạt 58,3% kế hoạch. Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, đến nay dịch bệnh đã cơ bản được khống chế, kiểm soát<sup>1</sup>. Tổng sản lượng thủy sản ước đạt 1.300 tấn, đạt 18,1% kế hoạch năm, bằng 106% so với cùng kỳ năm 2021<sup>2</sup>. Tổ chức ra quân trồng cây hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với ra quân xây dựng nông thôn mới ở 22 xã, thị trấn<sup>3</sup>. Số lượng cây được trồng dịp Xuân Nhâm Dần là 129.818 cây, đạt 106,05% kế hoạch, trong đó: 66.215 cây lâm nghiệp, 9.625 cây bóng mát, 53.978 các loại cây khác

<sup>1</sup> Công bố hết dịch tại 04 xã Thạch Ngọc, Thạch Liên, Lưu Vĩnh Sơn, Đinh Bàn; Riêng 02 xã Thạch Hội, Thạch Văn đang trình Chi cục Chăn nuôi - Thú y thẩm định công bố hết dịch.

<sup>2</sup> Trong đó: Sản lượng khai thác 1.215 tấn, nuôi trồng 85 tấn.

<sup>3</sup> Tổ chức Lễ phát động ra quân trồng cây đầu năm Xuân Nhâm Dần gắn với ra quân xây dựng nông thôn mới năm 2022 tại thôn Lộc Thọ, xã Việt Tiến vào ngày 07/02/2022 (ngày 07 tháng Giêng năm Nhâm Dần).

(ra quân trồng cây đầu năm Nhâm Dần 32.608 cây xanh). Thực hiện cải tạo, chỉnh trang 519 vườn, trong đó có 91 vườn chưa hoàn thành, 428 vườn đã hoàn thành và tổ chức sản xuất, chăn nuôi (chăn nuôi gà), trồng trọt (trồng mới 1.570 cây ăn quả các loại; sản xuất rau củ quả). Tổ chức ra quân làm thủy lợi nội đồng phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2022; đợt 1 ra quân đã huy động được 468.448 ngày công, tiến hành nạo vét được 476km kênh mương nội đồng. Phối hợp với Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tỉnh điều tiết nước tưới phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2022, đảm bảo 100% diện tích sản xuất đủ nước tưới.

## **2. Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh**

Chỉ đạo, đôn đốc các xã hoàn thành việc xây dựng khung kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2022. Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu thực hiện chính sách hỗ trợ Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2021. Xây dựng mới 15 mô hình (MH) sản xuất có doanh thu từ 100 triệu đồng trở lên (9 MH vừa, 6 MH nhỏ), tăng 3 MH so với cùng kỳ năm 2021<sup>4</sup>. Huy động lực lượng ra quân xây dựng nông thôn mới, kết quả: đắp đất lề đường 3.720m<sup>3</sup>, đắp mở rộng lề đường 1,08km; phá bỏ 2,172km hàng rào cứng, hàng rào tạp; hiến 1.206m<sup>2</sup> đất; xây dựng 4,841km hàng rào thoáng và 7,085km hàng rào xanh; trồng 38,293km hàng rào xanh; phá bỏ 35 công trình 1 - 2 ngăn; lắp đặt 49 mô hình xử lý nước thải; lắp đặt 123 cống nội đồng... Từng bước hoàn thiện Đề án huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

## **3. Thu, chi ngân sách**

Hoàn thành công tác lập, phân bổ, giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 cho các xã, thị trấn, các đơn vị. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, **đến 16/3/2022** tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 463.958 triệu đồng, bằng 114% dự toán tỉnh giao, bằng 110,8% dự toán HĐND huyện giao. Một số loại thuế đạt cao: Tiền sử dụng đất 431.259 triệu đồng (đạt 143,8% kế hoạch tỉnh giao), phí và lệ phí 1.166 triệu đồng (đạt 46,6% kế hoạch), tiền thuê đất 5.237 triệu đồng (đạt 30,8% kế hoạch), thuế TNCN 6.412 triệu đồng (đạt 58,3% kế hoạch)... Công tác chi ngân sách cơ bản đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao. Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện các thủ tục để sớm khởi công các công trình, dự án theo kế hoạch đề ra. Tín dụng ngân hàng đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của người dân và các tổ chức<sup>5</sup>.

## **4. Công Thương, Quy hoạch, Xây dựng, Giao thông**

Trước, trong và sau Tết, tình hình cung cầu hàng hóa được đảm bảo, không có hiện tượng sốt giá, tăng giá đột biến; vận tải hàng hóa và vận tải hành khách thông suốt. Cơ bản hoàn thành Dự thảo Đề án phát triển thương mại - dịch vụ - du lịch đến năm 2025 và những năm tiếp theo. Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và dự toán lập Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Thạch Sơn đến

<sup>4</sup> Lũy kế đến nay trên toàn huyện có 1.455 MH (191 MH lớn, 249 MH vừa, 1.015 MH nhỏ).

<sup>5</sup> Đến 15/3/2022, tổng dư nợ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 1.782 tỷ đồng/7.608 khách hàng, tăng 100 tỷ đồng so với 31/12/2021, đạt 38% kế hoạch, trong đó cho vay nông nghiệp, nông thôn chiếm 91,8%; tổng dư nợ Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 535.278 triệu đồng, tăng 3.630 triệu đồng so với năm 2021, đạt 99% kế hoạch.

năm 2025 tầm nhìn đến năm 2030. Chấp thuận chủ trương lập quy hoạch chung xây dựng các xã: Ngọc Sơn, Thạch Liên, Thạch Kênh, Thạch Văn, Thạch Thắng. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chấn chỉnh công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng trên địa bàn huyện. Làm việc với UBND tỉnh và các Sở, ngành liên quan về hướng tuyến, giải pháp các công trình thuộc dự án thành phần đường bộ cao tốc Bãi Vọt - Hàm Nghi, Hàm Nghi - Vũng Áng qua huyện Thạch Hà; chủ động phương án xây dựng khu tái định cư liên quan đến Dự án.

### **5. Tài nguyên và Môi trường, Giải phóng mặt bằng**

Hoàn thành lập Kế hoạch sử dụng đất huyện Thạch Hà năm 2022<sup>6</sup>; cơ bản hoàn thành lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030<sup>7</sup>. Giao đất 176 lô với diện tích 42.043,8 m<sup>28</sup>. Công nhận 109 hồ sơ đất ở trước ngày 18/12/1980<sup>9</sup>, lũy kế đến nay đã tiếp nhận 656/2.428 hồ sơ; đã xử lý, có Quyết định công nhận 501/656 hồ sơ đã tiếp nhận, đạt tỷ lệ 76,37%. Tiếp tục thực hiện công nhận đất nông nghiệp cho các hộ gia đình theo hướng dẫn 3888/HD-STNMT của Sở Tài nguyên và Môi trường<sup>10</sup>. Tiếp nhận 10/79 hồ sơ giao đất sai thẩm quyền, đã phê duyệt 10 hồ sơ<sup>11</sup>. Ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần<sup>12</sup>. Tổ chức làm việc với Nhà đầu tư về việc nâng cấp Khu xử lý rác thải xã Thạch Lạc - Thạch Trị. Xử lý các tổng động trong công tác GPMB 10 dự án chuyển tiếp trong năm 2021 và thực hiện triển khai 05 dự án trong năm 2022<sup>13</sup> với diện tích dự kiến thu hồi để bồi thường, hỗ trợ là 200,9 ha, số hộ bị ảnh hưởng 1.030 hộ, giá trị bồi thường, hỗ trợ 686.298 triệu đồng<sup>14</sup>.

### **6. Kiểm soát thị trường, vệ sinh an toàn thực phẩm**

Hoàn thành đợt cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, an toàn vệ sinh thực phẩm giai đoạn trước, trong, sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần<sup>15</sup>. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm dịp Tết được đảm bảo, không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra. Kiểm tra việc thực

<sup>6</sup> UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 607/QĐ-UBND ngày 18/3/2022.

<sup>7</sup> Đã trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, UBND tỉnh xem xét phê duyệt lần 2 tại Tờ trình số 240/TTr-UBND ngày 18/02/2022.

<sup>8</sup> Trong đó, cấp quyền 75 lô diện tích 19.076,3 m<sup>2</sup>, đấu giá 101 lô diện tích 22.967,5 m<sup>2</sup>

<sup>9</sup> Gồm các xã: Thạch Văn 45 hồ sơ, Thạch Xuân 42 hồ sơ, Thị trấn 10 hồ sơ, Thạch Sơn 12 hồ sơ.

<sup>10</sup> Xét duyệt tại cấp xã 202/342 hồ sơ; huyện đã tiếp nhận 89 hồ sơ, trong đó đã phê duyệt 12 hồ sơ (Tượng Sơn 09 hồ sơ, Thạch Thắng 03 hồ sơ).

<sup>11</sup> Thạch Khê 3 hồ sơ, Thạch Long 4 hồ sơ, Thị trấn 3 hồ sơ.

<sup>12</sup> Tổng lượng rác thu gom tại các điểm phát sinh là 73,3 tấn...

<sup>13</sup> Các dự án: Cải tạo đô thị thị trấn Thạch Hà (AFD), Hạng mục đường phân lũ phía Tây và kênh cầu Cúc; Xây dựng trại tạm giam Công an tỉnh Hà Tĩnh; Xây dựng trại giam Công an Xuân Hà; Khu dân cư thị trấn Thạch Hà - Tô dân phố 8; Dự án thành phần đường cao tốc Bắc Nam đoạn qua địa phận huyện Thạch Hà đang chuẩn bị cắm mốc GPMB.

<sup>14</sup> Riêng Dự án cao tốc Bắc Nam đoạn qua huyện Thạch Hà: Diện tích thu hồi, bồi thường 151 ha, ước tính 500 hộ bị ảnh hưởng, giá trị bồi thường 639.898 triệu đồng.

<sup>15</sup> Đoàn liên ngành huyện đã tiến hành kiểm tra tại 01 chợ, 03 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn, xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền 750.000 đồng; phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh tiến hành kiểm tra 06 cơ sở sản xuất kinh doanh và phối hợp Đoàn kiểm tra của Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra tại 03 chợ 02 siêu thị về công tác đảm bảo cung cầu hàng hóa, an toàn thực phẩm.

hiện các quy định về kinh doanh, mua, bán các mặt hàng phòng, chống dịch, bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện theo Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 05/3/2022 của UBND tỉnh.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI**

### **1. Văn hóa - Thông tin**

Tổ chức tốt các chương trình, hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch, lễ hội trước, trong và sau Tết đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tăng cường quản lý lễ hội, các điểm văn hoá tâm linh; chú trọng tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân 2022, công tác phòng, chống dịch COVID-19, Luật Nghĩa vụ quân sự, xây dựng nông thôn mới và công tác cải cách hành chính<sup>16</sup>. Tiến hành kiểm tra các hoạt động lễ hội đầu năm tại các di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia trên địa bàn và một số di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh như: Đền Lê Khôi, Đền Nen, Miếu Ao, Đền Trông Bát, Chùa Nhan... Hoàn thành cấp phát chữ ký số cho 100% cán bộ, công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý tại phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện.

### **2. Giáo dục - Đào tạo**

Chỉ đạo các trường xác định nội dung chương trình cốt lõi, tổ chức dạy học đảm bảo tiến độ, linh hoạt, phù hợp với tình hình, mức độ dịch COVID-19 ở từng địa phương. Tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ 1, triển khai nhiệm vụ học kỳ 2. Thực hiện dạy học chương trình học kỳ 2 các môn học cơ bản đảm bảo tiến độ. Bồi dưỡng các đội tuyển học sinh tham gia dự thi Học sinh giỏi tỉnh lớp 9 đạt kết quả cao: Có 8 giải Nhất, 17 giải Nhì, 34 giải Ba và 12 giải Khuyến khích (xếp thứ 2 toàn tỉnh sau Thành phố Hà Tĩnh). Tổ chức Cuộc thi Khoa học Kỹ thuật cấp huyện nghiêm túc, đúng quy chế<sup>17</sup>; 03 sản phẩm dự thi và đạt giải cấp tỉnh<sup>18</sup>. Tích cực tham gia các cuộc thi, cuộc giao lưu do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức<sup>19</sup>. Cơ bản hoàn thành Kế hoạch xây dựng Trường Tiểu học 1 Thị trấn, Trường THCS Đồng Tiến tổ chức dạy học tại một địa điểm.

### **3. Chế độ chính sách, việc làm, an sinh xã hội**

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, đảm bảo Nhân dân đều có điều kiện vui Tết, đón Xuân. Trao 33.263 suất quà với tổng trị giá 9.077 triệu đồng cho các đối tượng chính sách và các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn (quà Trung ương 5.681 suất - 1.849 triệu đồng, quà tỉnh 12.061 suất - 1.377 triệu đồng, quà

<sup>16</sup> Hơn 5.000 lượt phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở và truyền thanh lưu động; 60 tin, bài trên cổng Thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, mạng xã hội facebook, zalo; hơn 300 khẩu hiệu, băng rôn; treo hơn 22.000 cờ tổ quốc, cờ đảng...

<sup>17</sup> Có 10 dự án đến từ 9/14 trường THCS, TH&THCS thuộc các lĩnh vực kỹ thuật, khoa học xã hội và hành vi. Kết quả: có 1 giải nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba và 4 giải Tư.

<sup>18</sup> THCS Nguyễn Thiệp đạt giải Ba, THCS Hàm Nghi và TH&THCS Thạch Hội đạt giải Tư.

<sup>19</sup> 04 học sinh tham gia chung kết Trạng nguyên Tiếng Anh cấp Quốc gia vòng chung kết; cuộc thi “Vì môi trường tương lai” lần thứ 3 năm 2021 có 1 học sinh đạt giải; 02 học sinh đạt giải cuộc thi Toán bằng Tiếng Anh Quốc gia, trong đó có 1 huy chương Vàng, 1 huy chương Bạc; 13 em đạt giải Olympic toán ASMO Quốc gia, trong đó có 1 huy chương Vàng, 7 huy chương Bạc, 1 huy chương Đồng, 4 giải Khuyến khích...

thấp hương Liệt sỹ (tỉnh) 2.560 suất - 768 triệu đồng, quà huyện 1.976 suất - 720.984.000 đồng, quà xã, thị trấn 3.204 suất - 478.800.000 đồng, quà xã hội hóa 7.781 suất - 3.890 triệu đồng). Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; đến nay đã trình tỉnh phê duyệt 4.116 hồ sơ với số tiền 4.589.825.000 đồng; huyện đã chi trả 3.399 đối tượng với số tiền 3.768.520.000 đồng. Thực hiện khảo sát nhu cầu học nghề lao động nông thôn tại các xã, thị trấn<sup>20</sup>; tạo việc làm mới cho 1.349 lao động<sup>21</sup>.

#### 4. Y tế

Triển khai quyết liệt, thường xuyên, liên tục công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” của Chính phủ; xây dựng phương án phòng, chống dịch trong dịp Tết Nguyên đán khi lượng người về quê đông. Kịp thời chỉ đạo các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt là quản lý và điều trị F0 theo hướng dẫn của Sở Y tế khi số ca F0 và trường hợp F1 sau Tết Nguyên đán tăng cao. Hiện tại, trên địa bàn có 4.313 người đang điều trị, 4.097 F1 đang thực hiện cách ly y tế và 2.449 người đang thực hiện theo dõi sức khỏe tại nhà. Công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19 được triển khai kịp thời, đến nay toàn huyện có 102.287 người trên 12 tuổi được tiêm phòng, đạt 99% tỷ lệ toàn huyện. Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế toàn huyện đạt 93%, bằng 98.8% kế hoạch HĐND huyện giao, tăng 1% so với cùng kỳ năm 2021<sup>22</sup>.

### III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, NỘI VỤ

#### 1. An ninh - Quốc phòng

Hoàn thành đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy dịp lễ, trước, trong và sau Tết. Tình hình an ninh tuyến biên, an ninh trật tự ổn định, không có vụ việc bất ngờ, đột xuất xảy ra. Chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị, địa phương bố trí lãnh đạo và cán bộ thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo và trực 24/24 giờ tại công sở và khu vực cần thiết trong các ngày nghỉ. Trong dịp Tết Nguyên đán, xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, 02 vụ cháy<sup>23</sup>; xử phạt hành chính 04 vụ sử dụng pháo nổ trái phép. Hoàn thành Lễ giao, nhận quân năm 2022 đảm bảo trang trọng, nhanh gọn, chặt chẽ, an toàn trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19; bàn giao 161 tân binh, trong đó 131 chiến sỹ tham gia nghĩa vụ Quân sự, 30 chiến sỹ tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân.

#### 2. Thanh tra, Tư pháp

<sup>20</sup> Tổng số học viên đăng ký học nghề năm 2022 là 980 học viên, số tiền cần hỗ trợ đào tạo nghề theo Nghị quyết 262/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh là 3.531.100.000 đồng.

<sup>21</sup> Trong đó: Làm việc trong tỉnh 688 lao động, đi làm việc ngoài tỉnh 582 lao động, xuất khẩu lao động 79.

<sup>22</sup> Một số xã có tỷ lệ đạt cao như Thạch Ngọc, Thạch Sơn, Thạch Hội, Thạch Liên...

<sup>23</sup> Ngày 31/01/2022 (tức ngày 29 tháng Chạp năm Tân Sửu) xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông ở xã Thạch Khê làm 01 người chết (*xe máy va chạm người đi bộ*). Ngày 01/02/2022 (tức ngày mùng 1 Tết Âm lịch) xảy ra 02 vụ cháy ở xã Tân Lâm Hương, cả 02 vụ cháy đều không gây thiệt hại về người: 01 vụ cháy ở thôn Kỳ Các, gây thiệt hại lớn về tài sản với giá trị ước tính 1.3 tỷ đồng (*cửa hàng bị cháy là của ông Lê Xuân Chiến, kinh doanh các mặt hàng vật tư điện nước, kim khí tổng hợp có diện tích mặt bằng khoảng 80m<sup>2</sup>*); 01 vụ cháy ở nhà ông Trần Văn Khiêm thôn Nhân Hòa, giá trị tài sản thiệt hại ước tính 20 triệu đồng (*cháy bàn thờ*).

Trong kỳ thực hiện 03 cuộc thanh tra (Thạch Kênh, Thạch Hội, Thạch Thảng), đã ban hành 01 Kết luận thanh tra (tại xã Thạch Kênh). Tập trung chỉ đạo thực hiện 02 kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật, thu hồi về ngân sách 178,127 triệu đồng, giảm trừ giá trị thanh quyết toán 118,749 triệu đồng, xử lý kinh tế khác 129,2 triệu đồng. Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân định kỳ và thường xuyên<sup>24</sup>. Tiếp nhận 124 đơn (KN: 03 đơn; TC: 02 đơn; KNPA: 119 đơn) thuộc thẩm quyền, trong đó: cấp huyện: 25 đơn (KN: 01 đơn; TC: 0 đơn; KNPA: 24 đơn); cấp xã: 99 đơn (KN: 02 đơn; TC: 02 đơn; KNPA: 95 đơn). Số vụ việc khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền cơ quan hành chính đã giải quyết: 93/124 đơn, đạt tỷ lệ 75%. Công nhận 22/22 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021<sup>25</sup>. Xử phạt 34 vụ vi phạm hành chính, ban hành 35 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 35 đối tượng; tổng số tiền phạt, số tiền là tang vật vi phạm: 267.730.000 đồng.

### 3. Nội vụ

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2022. Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Thực hiện nghiêm túc việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trước, trong và sau Tết theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tuyển dụng, tiếp nhận viên chức, công chức đúng quy định của pháp luật<sup>26</sup>. Từng bước thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 trên các lĩnh vực. Triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về sáp nhập 01 thôn tại xã Việt Tiến (sáp nhập thôn Phúc với thôn Lộc Thọ thành thôn Phúc Lộc). Công tác khen thưởng được thực hiện kịp thời, khách quan, công bằng<sup>27</sup>.

### B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Diện tích một số cây trồng cạn (lạc, ngô...) không đạt chỉ tiêu đề ra. Dịch bệnh trên cây trồng vẫn phát sinh gây hại ở một số xã, đặc biệt bệnh đạo ôn lá trên cây lúa. Công tác quản lý nhà nước về kinh doanh vật tư nông nghiệp chưa được các địa phương quan tâm đúng mức.

2. Phong trào ra quân xây dựng nông thôn mới ở nhiều địa phương chưa tạo được khí thế ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2022. Phương pháp chỉ

<sup>24</sup> Toàn huyện đã tổ chức tiếp 94 lượt người (định kỳ: 66 lượt; thường xuyên: 28 lượt), trong đó: cấp huyện tiếp 21 lượt người (định kỳ: 03 lượt; thường xuyên: 18 lượt); cấp xã tiếp 73 lượt người (định kỳ: 48 lượt; thường xuyên: 25 lượt).

<sup>25</sup> Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của UBND huyện.

<sup>26</sup> Tuyển dụng 02 viên chức Trung tâm Y tế; tiếp nhận 02 viên chức Giáo dục ở ngoại huyện về công tác tại huyện; chuyển chuyên 02 viên chức đến nhận nhiệm vụ ở đơn vị khác; đăng ký tiếp nhận 06 biên chế vào công chức cấp huyện.

<sup>27</sup> Chủ tịch UBND huyện tặng danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”, cho 44 tập thể, danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 411 cá nhân, trong đó có 60 danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở. Tặng Giấy khen cho 66 tập thể và 567 cá nhân, hộ gia đình, trong đó 19 hộ gia đình và 75 cán bộ bán chuyên trách và người thực hiện nhiệm vụ khác cấp thôn. Khen thưởng thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, Chính phủ, Chủ tịch nước: Chủ tịch UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 03 tập thể, 07 tập thể xuất sắc, Bằng khen UBND tỉnh cho 08 tập thể và 14 cá nhân và tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh cho 01 cá nhân về thực hiện nhiệm vụ năm 2021; Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 01 tập thể, tặng Bằng khen cho 02 tập thể và 02 cá nhân; Chủ tịch nước tặng Huân chương Độc lập cho 01 cán bộ hoạt động trước năm 1935.

đạo và triển khai thực hiện chưa quyết liệt, thiếu sáng tạo; phát triển các hình thức tổ chức sản xuất đang gặp nhiều khó khăn.

**3.** Chương trình giao thông nông thôn và thủy lợi nội đồng triển khai chậm so với các năm do tỉnh chưa hoàn thành quy trình đấu thầu lựa chọn đơn vị cung ứng xi măng.

**4.** Một số sắc thuế đạt rất thấp như: Thu quốc doanh 0%, thu ngoài quốc doanh 15,7%, thu khác tại xã 0,4%, thuế phi nông nghiệp 7,8%. Công tác thu ngân sách ở nhiều địa phương tiến độ chậm, đặc biệt một số xã số thu chỉ đạt dưới 5% kế hoạch như: Thạch Ngọc, Thạch Liên, Thạch Long, Thạch Khê, Đinh Bàn, Thạch Hải, Thạch Thắng, Tượng Sơn, Thạch Trị. Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn gặp nhiều khó khăn.

**5.** Một số đơn thư trong lĩnh vực đất đai xử lý chưa kịp thời do lịch sử để lại, ngoài ra hồ sơ lưu trữ qua các thời kỳ không đầy đủ, khó khăn cho việc giải quyết.

**6.** Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã chưa nghiêm.

**7.** Một số địa phương tỷ lệ bao phủ BHYT giảm như: Tượng Sơn, Nam Điền, Thạch Thắng, Thạch Trị, Thạch Đài, Thạch Khê.

### **C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022**

**1.** Chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Xuân 2022. Theo dõi diễn biến tình hình các đối tượng sâu bệnh hại trên các loại cây trồng, hướng dẫn các địa phương các giải pháp bảo vệ phòng, chống dịch kịp thời. Kêu gọi, liên kết sản xuất, bảo tiêu sản phẩm nông nghiệp. Chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai Đề án sản xuất vụ Hè Thu 2022. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tiêm phòng vụ Xuân đạt 100% chỉ tiêu đề ra. Chủ động các phương án phòng cháy, chữa cháy rừng, hạn hán và thiếu nước trong sản xuất nông nghiệp.

**2.** Triển khai thường xuyên, quyết liệt các nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là phương án, kế hoạch, lực lượng, nguồn lực thực hiện các tiêu chí đăng ký trong năm 2022. Chú trọng xây dựng, phát triển, nhân rộng các mô hình kinh tế. Tăng cường thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022 theo Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND huyện. Ban hành Đề án huyện Thạch Hà đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

**3.** Hoàn thành việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và dự toán lập Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 đối với các xã Ngọc Sơn, Thạch Liên, Thạch Khê, Thạch Văn, Thạch Thắng. Thực hiện thẩm định quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất, thỏa thuận địa điểm quy hoạch các công trình. Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch xây dựng khu công viên văn hóa Lý Tự Trọng; quy hoạch chung thị trấn Thạch Hà.

**4.** Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 16/11/2021 của UBND huyện về việc khôi phục, phát triển các làng nghề truyền thống trên địa bàn giai đoạn 2021 - 2025. Ban hành, triển khai Đề án phát triển thương mại -

dịch vụ - du lịch đến năm 2025 và những năm tiếp theo. Kêu gọi, quảng bá, thu hút đầu tư vào các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ trên địa bàn.

**5.** Chỉ đạo, đôn đốc, chấn chỉnh các đơn vị thi công tổ chức đẩy nhanh tiến độ các công trình khởi công mới và chuyển tiếp từ năm 2021. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng trên địa bàn. Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào làm giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng năm 2022, phấn đấu đến hết quý II năm 2022 hoàn thành trên 40% kế hoạch huyện giao.

**6.** Tăng cường công tác quản lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách. Thực hiện các biện pháp để kiểm soát chặt chẽ nhiệm vụ chi. Tranh thủ tối đa các nguồn lực, tổ chức lồng ghép các chương trình, dự án trên địa bàn để triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới. Tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án sau quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư. Hoàn thành thẩm tra, quyết toán ngân sách năm 2021.

**7.** Triển khai các bước đầu tư nâng cấp, mở rộng Lò xử lý rác thải tại xã Thạch Lạc - Thạch Trị. Rà soát các trường hợp được giao đất, cho thuê đất nhưng chậm đưa vào sử dụng, sử dụng sai mục đích. Tập trung xử lý các tồn đọng về đất đai. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện chấn chỉnh kịp thời những sai phạm trong quản lý và sử dụng tài nguyên, khoáng sản, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác phân loại, xử lý rác sinh hoạt tại hộ gia đình.

**8.** Tập trung lực lượng, khẩn trương hoàn thiện các thủ tục cần thiết, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành cấp tỉnh và các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ công tác giải phóng mặt bằng các dự án của Trung ương, tỉnh, huyện (trong đó có dự án thành phần đường cao tốc Bắc Nam đoạn quan huyện Thạch Hà).

**9.** Tiếp tục tổ chức dạy học đảm bảo tiến độ chương trình, linh hoạt, phù hợp với tình hình, mức độ dịch COVID-19 ở từng địa phương. Chỉ đạo các trường đăng ký công nhận trường đạt chuẩn quốc gia hoàn thành các điều kiện đón đoàn đánh giá ngoài của UBND tỉnh. Tổng kết năm học 2021 - 2022, sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình GDPT 2018. Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2022.

**10.** Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, địa phương và công tác phòng, chống dịch COVID-19. Đẩy mạnh quá trình chuyển đổi số, gắn chuyển đổi số với hiện đại hóa nền hành chính. Chỉ đạo khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao toàn huyện lần thứ IX, khai trương mùa du lịch biển 2022, tổ chức Lễ hội Đèn Lê Khôi phù hợp với tình hình dịch COVID-19.

**11.** Thực hiện tốt chính sách đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Triển khai thực hiện việc kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ đối tượng chính sách,



hộ nghèo về nhà ở. Tổ chức rà soát, phê duyệt bổ sung hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022. Linh hoạt, chủ động trong triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Triển khai các hoạt động thiết thực, ý nghĩa, tri ân các anh hùng liệt sỹ, các gia đình có công với cách mạng hướng đến kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022).

**12.** Tiếp tục thực hiện Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” của Chính phủ. Tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số 833-CV/TU ngày 07/3/2022. Củng cố và giữ vững các tiêu chí về y tế; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế. Kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động hành nghề y dược ngoài công lập.

**13.** Thực hiện nghiêm các chỉ thị, mệnh lệnh sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở, duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban. Tập trung đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống cháy rừng. Triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ 30/4/2022.

**14.** Giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền quy định. Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại tố cáo, đặc biệt là các vụ việc phát sinh và các vụ việc còn tồn đọng. Kiểm tra, đánh giá các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đợt 1 năm 2022.

**15.** Thực hiện mạnh mẽ phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đợt thứ nhất. Tập trung khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính năm 2021 và đẩy mạnh triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2022. Chuẩn bị tốt các nội dung cho Kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân huyện khóa XX./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Thường trực MTTQ huyện;
- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Trọng Thành**